
A e dini se ?

► Ne sallat e gjyqit te gjykates se rrethit 

gjyqesor qe ju mbulon, si dhe ne ate 

perkatese te apelit, funksionon Sistemi i 

Regjistrimit Dixhital Audio (RDA).

► Regjistrimi Dixhital Audio (RDA) i 

seancave gjyqesore eshte tashme ne 

dispozicionin tuaj, si pjese e dosjes se 

geshtjes gjyqesore.

Qfare eshte Sistemi i 
Regjistrimit Dixhital 
Audio ne Gjykata?

► Sistemi i Regjistrimit Dixhital Audio (RDA) 

mbeshtetet ne nje teknologji moderne qe 

mundeson regjistrimin e te gjithe komunikimit 

gjate nje seance ne sallen e gjyqit.

► Perdorimi i regjistrimit audio ne gjykata 

eshte kerkese e legjislacionit ne fuqi.

► Shtrirja e Sistemit te Regjistrimit Dixhital 

Audio (RDA) ne sallat e gjyqit eshte nje 

nisme qe po realizohet me mbeshtetjen 

e USAID-it, ne partneritet me Ministrine e 

Drejtesise, Keshillin e Larte te Drejtesise 

dhe gjykatat shqiptare.

Pse eshte i nevojshem 
Sistemi i Regjistrimit 
Dixhital Audio ne Gjykata?

► Sistemi i Regjistrimit Dixhital Audio (RDA) krijon 

procesverbalin fjale per fjale te seancave gjyqesore 

duke shmangur keqkuptimet dhe dyshimet mbi 

gfare eshte diskutuar ne sallen e gjyqit.

► Perdorimi i Sistemit te Regjistrimit Dixhital 

Audio (RDA):

- Ndikon ne rritjen e efektshmerise dhe 

transparency gjate seancave gjyqesore.

- Garanton nje nivel me te larte profesionalizmi 

dhe etike ne sallen e gjyqit.

- Mundeson rritjen e pergjegjshmerise 

se sistemit gjyqesor ndaj publikut.

Si mund te pajiseni me 
kopje te regjistrimit audio 
te seances gjyqesore?

► Qdo person i interesuar mund te marre kopje 

te regjistrimeve te seancave gjyqesore, duke 

plotesuarformularin e kerkeses prane 

sekretarise se gjykates.

► Dorezimi i formularit duhet shoqeruar nga nje 

CD e pahapur ne kuti. Ne kerkesen per kopje 

te regjistrimit dixhital audio duhet percaktuar 

qarte arsyeja per te cilen behet kerkesa dhe 

lidhja me geshtjen gjyqesore perkatese.

Si trajtohet kerkesa per 
kopje te regjistrimit audio
te seances gjyqesore?

► Qdo kerkese per kopje te regjistrimit audio 

shqyrtohet nga gjykata, e cila merr nje 

vendim per pranimin ose jo te saj.

► Kopja jepet per t’u perdorur ne perputhje 

me arsyen per te cilen eshte kerkuar dhe 

nuk duhet te keqperdoret.

► Ne rast refuzimi, gjykata shpjegon arsyet e 

ketij vendimi.

Sa kohe pas dorezimit te 
kerkeses mund te pajiseni 
me kopjen e regjistrimit 
audio?

► Kur gjykimi eshte i perfunduar, kopja e 

regjistrimit audio te seances gjyqesore 

mund te merret brenda 24 oreve nga

kerkesa.

► Kur geshtja eshte ne proces, kopja e 

regjistrimit mund te merret brenda 48 oreve 

nga kerkesa.
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